
от 8 декабря 2022 года № 18/12 

 

О внесении изменений в отдельные 

решения Городского Совета в части 

организации публичных слушаний и 

общественных обсуждений 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 1 июля 2021 года № 289-ФЗ              

«О внесении изменений в статью 28 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 19, 28 

Устава города 

Городской Совет  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в Решение Городского Совета от 25.09.2008 № 34/8                                 

«Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных 

слушаний» (в редакции Решений Городского Совета от 20.04.2012 № 18/20,                   

от 23.05.2019 № 31/10), следующие изменения:  

1) пункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10. Комиссия обеспечивает опубликование Проекта, а также сообщения о 

проведении публичных слушаний в официальных источниках опубликования и 

обеспечивает его размещение на официальном сайте города в сети «Интернет», в 

федеральной государственной информационной системе «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал) в 

соответствии с правилами, установленными Правительством Российской 

Федерации  в срок не позднее 10 календарных дней до даты проведения публичных 

слушаний по проекту бюджета муниципального образования город Набережные 

Челны и отчета о его исполнении, а также по проектам планов и программ 

развития муниципального образования город Набережные Челны, по проекту 

правил благоустройства территории города в срок не позднее 20 календарных дней 

до даты проведения публичных слушаний.»;  

2) дополнить пунктом 11.1 следующего содержания: 

«11.1 Физические и юридические лица, а также общественные объединения 

вправе направлять свои замечания и предложения по вынесенному на публичные 

слушания Проекту также посредством федеральной государственной 



2 

информационной системы Единый портал в соответствии с правилами, 

установленными Правительством Российской Федерации. 

Замечания и предложения по вынесенному на обсуждение Проекту вносятся 

физическими и юридическими лицами, а также общественными объединениями с 

использованием Единого портала после авторизации на нем с использованием 

федеральной государственной информационной системы «Единая система 

идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в 

электронной форме». 

Внесение замечаний и предложений начинается с даты опубликования 

информации о назначении публичных слушаний и Проекта, вынесенного на 

публичные слушания, и заканчивается не позднее чем за два рабочих дня до дня 

проведения публичных слушаний. 

Замечания и предложения направляются в личный кабинет органа местного 

самоуправления.»; 

3) пункт 29 изложить в следующей редакции: 

«29. Комиссия в течение пяти календарных дней со дня принятия итогового 

протокола обеспечивает его опубликование в официальных источниках массовой 

информации, а также обеспечивает его размещение на официальном сайте города в 

сети «Интернет» и на Едином портале». 

2. Внести в Решение Городского Совета от 10.07.2014 № 31/14                               

«Об утверждении Положения о публичных слушаниях по проекту Устава 

муниципального образования город Набережные Челны (в редакции Решений 

Городского Совета от 17.06.2015 № 40/17, от 17.12.2015 № 4/9)», следующие 

изменения:  

1) пункт 7 дополнить словами «, а также размещению в федеральной 

государственной информационной системе «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал) в соответствии с 

правилами, установленными Правительством Российской Федерации»; 

2) абзац первый пункта 12 изложить в следующей редакции: 

«12. Комиссия обеспечивает опубликование сообщения о проведении 

публичных слушаний в официальных источниках опубликования и обеспечивает 

его размещение на официальном сайте города в сети Интернет, на Едином портале 

в соответствии с правилами, установленными Правительством Российской 

Федерации, в срок не позднее 10 календарных дней до даты проведения публичных 

слушаний. Сообщение о проведении публичных слушаний должно содержать 

следующую информацию:»; 

3) дополнить пунктом 13.1 следующего содержания: 

«13.1 Физические и юридические лица, а также общественные объединения 

вправе направлять свои замечания и предложения по вынесенному на публичные 

слушания проекту Устава города также посредством Единого портала в 

соответствии с правилами, установленными Правительством Российской 

Федерации. 

Замечания и предложения по вынесенному на обсуждение проекту Устава 

города вносятся физическими и юридическими лицами, а также общественными 



3 

объединениями с использованием Единого портала после авторизации на нем с 

использованием федеральной государственной информационной системы «Единая 

система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в 

электронной форме». 

Внесение замечаний и предложений начинается с даты опубликования 

информации о назначении публичных слушаний и проекта Устава города, 

вынесенного на публичные слушания, и заканчивается не позднее чем за два 

рабочих дня до дня проведения публичных слушаний. 

Замечания и предложения направляются в личный кабинет органа местного 

самоуправления.»; 

4) пункт 25 изложить в следующей редакции: 

«25. Комиссия в течение пяти рабочих дней со дня принятия заключения 

обеспечивает его опубликование в официальных источниках опубликования, а 

также его размещение на официальном сайте города в сети Интернет и на Едином 

портале». 

3. Внести в Решение Городского Совета от 08.11.2018 № 27/16                              

«Об утверждении Порядка организации и проведения общественных обсуждений 

или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на 

территории муниципального образования город Набережные Челны» (в редакции 

Решений Городского Совета от 07.10.2019 № 33/10, от 28.05.2020 № 39/10,                     

от 04.08.2021 № 8/9, от 22.08.2022 № 16/10), следующие изменения:  

1) пункт 20 изложить в следующей редакции: 

«20. Информация о назначении публичных слушаний с указанием времени и 

места их проведения, а также проект муниципального нормативного правового 

акта, выносимый на публичные слушания, не позднее чем за 20 календарных дней 

до дня проведения публичных слушаний подлежат опубликованию в газетах 

«Челнинские известия», «Шахри Чаллы», в том числе размещению на 

официальном сайте города в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»: www.nabchelny.ru (далее - официальный сайт), в федеральной 

государственной информационной системе «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал) в соответствии с 

правилами, установленными Правительством Российской Федерации.»; 

2) в подпункте 2 пункта 21 после слов «(далее - «Интернет»)» дополнить 

словами «, на Едином портале в соответствии с правилами, установленными 

Правительством Российской Федерации»; 

3) в подпункте 2 пункта 22 после слов «на официальном сайте» дополнить 

словами «, в информационных системах»; 

4) абзац второй пункта 24 после слов «об официальном сайте, на котором 

будут» заменить словами «об официальном сайте и информационных системах, на 

которых будут»; 

5) в пункте 28 

- в подпункте 1 слова «не может превышать один месяц» заменить словами 

«не менее одного месяца и не более трех месяцев»;  



4 

- в подпункте 2 слова «не может превышать один месяц» заменить словами 

«не менее одного и не более трех месяцев».  

6) пункт 35 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Замечания и предложения по вынесенному на обсуждение проекту, 

подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных 

слушаниях, и информационных материалов к нему  вносятся участниками 

общественных обсуждений или публичных слушаний с использованием Единого 

портала после авторизации на нем с использованием  федеральной 

государственной информационной системы «Единая система идентификации и 

аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 

предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме». 

Внесение замечаний и предложений начинается с даты опубликования 

информации о назначении публичных слушаний и проекта, подлежащего 

рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, и 

информационных материалов к нему и заканчивается не позднее чем за два 

рабочих дня до дня проведения публичных слушаний. 

Замечания и предложения направляются в личный кабинет органа местного 

самоуправления.»; 

7) пункт 67 дополнить словами «и на Едином портале». 

4. Внести в Решение Городского Совета от 01.08.2019 № 32/10                                

«Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний по 

вопросу изменения границы муниципального образования город Набережные 

Челны» следующие изменения:  
1) пункт 7 дополнить словами «, в федеральной государственной 

информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)» (далее – Единый портал) в соответствии с правилами, 

установленными Правительством Российской Федерации»; 

2) пункт 15 изложить в следующей редакции: 

«15. В период размещения проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях, и информационных материалов к нему физические и юридические 

лица, общественные организации имеют право вносить в адрес Комиссии 

предложения и замечания по рассматриваемому проекту в письменной форме, а 

также вправе направлять свои замечания и предложения по вынесенному на 

публичные слушания проекту посредством Единого портала в соответствии с 

правилами, установленными Правительством Российской Федерации. 

Замечания и предложения по вынесенному на обсуждение проекту вносятся 

физическими и юридическими лицами, а также общественными объединениями с 

использованием Единого портала после авторизации на нем с использованием  

федеральной государственной информационной системы «Единая система 

идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в 

электронной форме». 

Внесение замечаний и предложений начинается с даты опубликования 

информации о назначении публичных слушаний и проекта, вынесенного на 



5 

публичные слушания, и заканчивается не позднее чем за два рабочих дня до дня 

проведения публичных слушаний. 

Замечания и предложения направляются в личный кабинет органа местного 

самоуправления.»; 

3) пункт 42 изложить в следующей редакции: 

«42. Заключение о результатах публичных слушаний подлежит 

опубликованию не позднее семи дней после его подписания в официальных 

источниках опубликования и размещению на официальном сайте города в сети 

Интернет, Едином портале.». 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию Городского Совета по регламенту, правопорядку и вопросам 

обеспечения безопасности населения, Руководителя Исполнительного комитета 

Салахова Ф.Ш. 

 

 

 

Мэр города Н.Г. Магдеев 


